
Ayuntamiento de Castellón de la Plana

Decreto
Nº Orden:

Asunto:
Por  el  que  se  aprueban  modelos  de  declaración  responsable 
normalizada a efectos del Real Decreto 1000/2010 de 5 de agosto, 
sobre visado colegial obligatorio

Fecha:
Servicio: Control Urbanístico
Expediente:
Nombre documento: Decreto 
Ruta: GRC/ MJD/ MTB/ LP

Visto que tras la reforma de la Ley 2/1974, de 13 de febrero, sobre Colegios Profesionales, 
operada por  la  Ley 25/2009,  de 22 de diciembre,  de modificación de diversas  leyes para  su 
adaptación a la ley sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, el visado de 
trabajos  profesionales  ha  pasado  a  ser  potestativo,  siendo  preceptivo,  únicamente,  para  los 
proyectos y certificados relacionados en el artículo 2 del Real Decreto 1000/2010, de 5 de agosto, 
sobre visado colegial obligatorio. 

Visto que con la  nueva regulación la  mayor  parte de los documentos técnicos que se 
presentan en este Ayuntamiento, queda excluida de visado y en consecuencia de la comprobación 
relativa a la identidad y vigencia de la habilitación profesional del autor del trabajo.

Visto que actualmente el Ayuntamiento no dispone de un acceso eficiente a la información 
que permita verificar  tales extremos;  resulta necesario arbitrar  un sistema de control  simple y 
proporcionado que articule la liberalización en materia de intervención colegial  y garantice las 
condiciones de seguridad.

Visto que se ha emitido informe por el Sr. Arquitecto Asesor de Planeamiento de fecha 18 
de febrero de 2011 y por la Jefe del Negociado de Licencias y Autorizaciones de la Sección de 
Control Urbanístico, conformado por la Jefe Sección de fecha 12 de enero de 2011, en los que se 
propone acompañar los documentos técnicos para los que no resulta exigible visado colegial, de 
la correspondiente declaración del autor de los documentos.

Visto que los trabajos profesionales contemplados en los incisos del a) al i) del artículo 2, 
del  referido  Real  Decreto  1000/2010,  que  obligatoriamente  deben  ser  visados  antes  de  su 
presentación en la Administración, seguirán tramitándose como hasta la fecha, sin que proceda la 
presentación de la declaración responsable.

Vistos los informes antes citados que figuran en el expediente y el art. 124.4.ñ) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril,  Reguladora de Bases de Régimen Local,  que establece la competencia 
residual del Alcalde, se resuelve:

1 de 5



Primero.-

Acompañar  de  las  correspondientes  declaraciones  responsables  que se detallan  en el 
punto segundo, aquellos documentos técnicos que no requieran visado colegial y que resultan 
excluidos  del  artículo  2  del  Real  Decreto  1000/2010,  de  5  de  agosto,  sobre  visado  colegial 
obligatorio, para que tengan efectos en este Ayuntamiento.

Segundo.-

Aprobar los modelos de declaración responsable que figuran como anexo a este Decreto y 
se denominan: I Declaración responsable del técnico competente redactor del Proyecto Básico de 
Obras; II Declaración responsable del técnico competente redactor del Proyecto de Actividad y del 
Encargado de la Ejecución y III Declaración responsable suscrito por el autor/autores del: (1).

Tercero.-

Publicar esta resolución en el Boletín Oficial de la Provincia, Tablón de Anuncios Municipal 
y Web Municipal, a efectos de general conocimiento y aplicación.

Lo manda y firma el Excmo. Sr. Alcalde del Ayuntamiento de Castellón de la Plana a uno 
de marzo de dos mil once.

El Alcalde,
Ante mi:

La Secretaria General de la 
Administración Municipal,

Alberto Fabra Part Concepción Juan Gaspar

2 de 5



ANEXO I

Ayuntamiento de Castellón de la Plana

DECLARACIÓN RESPONSABLE DEL TÉCNICO 
COMPETENTE REDACTOR DEL PROYECTO BÁSICO DE 

OBRAS

A DATOS DEL TÉCNICO TITULADO COMPETENTE DEL PROYECTO DE PLANEAMIENTO
NOMBRE Y APELLIDOS DNI

DOMICILIO (CALLE Y NÚMERO) CP

LOCALIDAD PROVINCIA

TITULACIÓN ESPECIALIDAD

COLEGIO PROFESIONAL NÚMERO COLEGIADO 

B DECLARACIÓN DEL TÉCNICO TITULADO COMPETENTE DEL PROYECTO DE 
PLANEAMIENTO

Declaro bajo mi responsabilidad que:
• Poseo la titulación indicada en el apartado A
• De acuerdo con las atribuciones profesionales de esta titulación, tengo competencia para la redacción y firma 

del proyecto técnico denominado (1).

• No estoy inhabilitado, ni administrativamente ni judicialmente, para la redacción y firma de dicho proyecto.

C FIRMA DEL TÉCNICO QUE DECLARA
Y para que conste y surta los efectos oportunos, se expide y firma la presente declaración responsable de la veracidad 
de los datos e información anteriores.

__________ de ____________de _____.

Firmado el técnico competente proyectista

(1) Se debe indicar con el detalle adecuado, el proyecto objeto de la presente declaración.

3 de 5



ANEXO II

Ayuntamiento de Castellón de la Plana

DECLARACIÓN RESPONSABLE DEL TÉCNICO 
COMPETENTE REDACTOR  DEL PROYECTO DE ACTIVIDAD 

Y DEL ENCARGADO DE LA EJECUCIÓN

A DATOS DEL TÉCNICO TITULADO COMPETENTE DEL PROYECTO DE ACTIVIDAD
NOMBRE Y APELLIDOS DNI

DOMICILIO (CALLE Y NÚMERO) CP

LOCALIDAD PROVINCIA

TITULACIÓN ESPECIALIDAD

COLEGIO PROFESIONAL NÚMERO COLEGIADO 

B DECLARACIÓN DEL TÉCNICO TITULADO COMPETENTE DEL PROYECTO DE 
ACTIVIDAD 

Declaro bajo mi responsabilidad que:
• Poseo la titulación indicada en el apartado A
• De acuerdo con las atribuciones profesionales de esta titulación, tengo competencia para la redacción y firma 

del proyecto técnico denominado (1).

• No estoy inhabilitado, ni administrativamente ni judicialmente, para la redacción y firma de dichos 
documentos.

C DATOS DEL TÉCNICO ENCARGADO DE LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE 
ACTIVIDAD 

NOMBRE Y APELLIDOS DNI

DOMICILIO (CALLE Y NÚMERO) CP

LOCALIDAD PROVINCIA

TITULACIÓN ESPECIALIDAD

COLEGIO PROFESIONAL NÚMERO COLEGIADO 

D DECLARACIÓN DEL TÉCNICO ENCARGADO DEL PROYECTO DE EJECUCIÓN
Declaro bajo mi responsabilidad que:

• Poseo la titulación indicada en el apartado C
• De acuerdo con las atribuciones profesionales de esta titulación, tengo competencia para la ejecución del 

proyecto de actividad y la certificación final del mismo (2).

• No estoy inhabilitado, ni administrativamente ni judicialmente, para la redacción y firma de dichos 
documentos.

E FIRMAS DE LOS TÉCNICOS QUE DECLARAN
Y para que conste y surta los efectos oportunos, se expide 
y  firma  la  presente  declaración  responsable  de  la 
veracidad de los datos e información anteriores.

__________ de ____________de _____.

Firmado el técnico proyectista

Y para que conste y surta los efectos oportunos, se expide 
y  firma  la  presente  declaración  responsable  de  la 
veracidad de los datos e información anteriores.

_______ de ____________de _____.

Firmado el técnico de la ejecución

(1) Se debe indicar, con detalle adecuado, el tipo y características del establecimiento y/o instalación proyectada 
objeto de la presente declaración.

(2) Cuando el técnico proyectista y el encargado de la ejecución no sean la misma persona, podrán presentar este 
documento por separado, en este caso el técnico competente para la ejecución del proyecto deberá identificar 
al autor del proyecto técnico y la denominación de éste.

En caso de que se suscriban ambas declaraciones responsables (la del  proyectista y la del  encargado de la 
ejecución) en este documento, bastará con hacer referencia al proyecto detallado en el apartado B.

4 de 5



ANEXO III

Ayuntamiento de Castellón de la Plana

DECLARACIÓN RESPONSABLE SUSCRITA POR EL 
AUTOR / AUTORES DEL: (1)

A DATOS DEL AUTOR / AUTORES DEL (1)
NOMBRE Y APELLIDOS DNI

DOMICILIO (CALLE Y NÚMERO) CP

LOCALIDAD PROVINCIA

TITULACIÓN ESPECIALIDAD

COLEGIO PROFESIONAL NÚMERO COLEGIADO

B DECLARACIÓN DEL AUTOR / AUTORES DEL (1)
Declaro bajo mi responsabilidad que:

• Poseo la titulación indicada en el apartado A
• De acuerdo con las atribuciones profesionales de esta titulación, tengo competencia para la redacción y firma 

del (1).
• No estoy inhabilitado, ni administrativamente ni judicialmente, para la redacción y firma de dicho proyecto.

C FIRMA DEL  AUTOR / AUTORES DEL (1)
Y para que conste y surta los efectos oportunos, se expide y firma la presente declaración responsable de la veracidad 
de los datos e información anteriores.

__________ de ____________de _____.

Firmado el autor de (1)

(1) Se debe indicar con el detalle adecuado, el documento objeto de la presente declaración.

5 de 5


